
GLASNIK 

URADNI VESTNIH OBČIN: GROSUPLJE 9 

LJUBOANA-BEŽIGRAD # CENTER ф MO- 

BTE-POLJE 6 SlSKA ф VIC-RUDNIK 9 IN 

SKUPŠČINE MESTA LJUBLJANA 

LJUBLJANA, 10. JULIJA 1969 LETO XVI., ST. 18 

ХГ^ггШХ!^' 

Ш obCina 

LJUBLJANA- 

CENTER 

131 
Po sklepu Skupščine občine Ljub- 

Ijana-Center z dne 26. 6. 1969 je sta- 
tutarno pravna komisija na seji dne 
8. 7. 1969 določila prečiščeno bese- 
dilo pravilnika o oddajanju stano- 
vanj, s katerimi razpolaga Skupščina 
občine Ljubljana-Center za potrebe 
občanov. 

Prečiščeno besedilo pravilnika o 
oddajanju stanovanj s katerimi raz- 
polaga Skupščina občine Ljubljana- 
Center za potrebe občanov obsega 
pravilnik o oddajanju stanovanj s 
katerimi razpolaga Skupščina občine 
Ljubljana-Center za potrebe občanov 
(Glasnik, št. 24/66), pravilnik o spre- 
membah in dopolnitvah pravilnika 
o oddajanju stanovanj, s katerimi 
razpolaga Skupščina občine Ljublja- 
na-Center za potrebe občanov (Glas- 
nik, št. 37/67) in pravilnik o spre- 
membi in dopolnitvi pravilnika o od- 
dajanju stanovanj, s katerimi raz- 
polaga Skupščina občine Ljubljana- 
Center za potrebe občanov (Glasnik, 
št. 17/69), v katerih je navedeno, 
kdaj so začeli veljati. 

P R A V I L N I K 
o oddajanju stanovanj, s katerimi 
razpolaga Skupščina občine Ljublja- 

na-Center za potrebe občanov 
(prečiščeno besedilo) 

1. člen 
Po določbah tega pravilnika se 

dodeljujejo prazna stanovanja na 
območju občine Ljubljana-Center, ki 
so v družbeni lasti iz nacionalizira- 
nega stanovanjskega fonda in sta- 
novanja, ki jih je občina zgradila 
ali kako drugače pridobila nad njimi 
stanodajalsko pravico. 

2. člen 
Stanovanja dodeljuje ^pravni cur- 

gan, pristojen za stanovanjske zade- 
ve, po prednostnem redu tipravičenih 
pričakovalcev stanovanj (v nadalj- 
njem besedilu prednostni red), ki ga 
sprejme svet, pristojen za stanovanj- 
ske zadeve. 

3. člen 
Predlog prednostnega reda sestavi 

v sodelovanju s krajevnimi skup- 
nostmi pristojni upravni organ en- 
krat letno v začetku koledarskega 
leta. 

Za pripravo predloga prednostne- 
ga reda lahko svet inaenuje posebno 
strokovno komisijo. 

4. člen 
V prednostni red se lahko uvrste 

le občani, ki niso v delovnem raz- 
merju (osebni in družinski upoko- 
jenci, vojaški in delovni invalidi ter 
ostali občani, ki se ne morejo za- 
posliti). 

Uvrstitev v prednostni red se iz- 
vrši ločeno po vrstah stanovanj, pri 
čemer pristojni upravni organ upo- 

OBČINA 

GROSUPLJE 

128 
Na podlagi 5. člena temeljnega 

zakona o prometnem davku (Uradni 
list SFRJ, št. 14/65, 29/65, 53/65, 57/65, 
52/66 31/67, 54/67, 26/68, 30/68, 40/68, 
48/68 in 11/69) in 92. člena statuta 
občine Grosuplje je Skupščina ob- 
čine Grosuplje na skupni seji obeh 
zborov dne 25. junija 1969 sprejela 

ODLOK 
o začasnem znižanju občinskega pro- 

metnega davka. 

1. člen 
S tem odlokom se uvaja začasno 

znižanje stopnje občinskega promet- 
nega davka od prodaje na drobno 
vseh proizvodov, razen osebnih avto- 
mobilov, ki so podvrženi promet- 
nemu davku po tarifni št. 1. odloka 
o občinskem prometnem davku 
(Glasnik, št. 7/67, 22/68 in 30/68) in 
bodo prodani na potrošniškem sej- 
mu, ki bo v prostorih osemletke 
Grosuplje v času od 4. julija do 
vključno 13. julija 1969 v okviru 
razstave »Včeraj in danes v občini 
Grosuplje«. 

2. člen 
Začasno znižana stopnja občin- 

skega prometnega davka od prodaje 
blaga na drobno iz člena 1. tega 
odloka znaša 1 %. 

3. člen 
Ta odlok začne veljati naslednji 

dan po objavi v Glasniku. 
Stev.; 463-1/69 
Grosuplje, dne 25/6-1969 

Predsednik 
skupščine občine Grosuplje 

Ivan Ahlin, 1. r. 

in na način, določen z zveznimi in 
republiškimi predpisi ter tem od- 
lokom. 

4. člen 
Ta odlok stopi v veljavo osmi dan 

po objavi v »Glasniku«. 

Številka: 320-20/69 
Datum; 25/6-1969 

Predsednik 
skupščine občine Grosuplje 

Ivan Ahlin, 1. r. 

139 
Na podlagi 3. točke odloka o pre- 

mijah za kravje mleko v letu 1969 
(Uradni list SRS, št. 19/69) in odloka 
o premijah za kravje mleko v letu 
1969 (Uradni list SFRJ, št. 10/69) ter 
v zvezi z 92. členom statuta občine 
Grosuplje, je Skupščina občine Gro- 
suplje na seji občinskega zbora in 
zbora delovnih skupnosti, dne 25. ju- 
nija 1969, sprejela 

ODLOK 
o premiji za kravje mleko v I. 1969. 

1. člen 
Delovnim organizacijam, ki proiz- 

vajajo in prodajalo sveže kravje mle- 
ko, se fx) izplačevala iz občinskega 
proračuna premija za mleko, ki ga 
prodajajo naravnost potrošnikom na 
območju občine Grosuplje. 

2. člen 
Od 1. januarja do 31. decembra 

1969 se bo premija izplačevala v vi- 
šini 0,10 dinarjev za en liter krav- 
jega mleka. 

3. člen 
Premija po tem odloku se bo ob- 

računavala in priznavala ob pogoiih 

130 
Na podlagi 63. in 64. člena temelj- 

nega zakona o financiranju družbe- 
no političnih skupnosti (Uradni list 
SFRJ, št. 31/64, 65. in 66. člena za- 
kona o financiranju družbeno poli- 
tičnih skupnosti v SR Sloveniji 
(Uradni list SRS, št. 36/64) .ter 90. in 
92. člena statuta občine Grosuplje, 
je Skupščina občine Grosuplje na 
seji občinskega zbora in zbora de- 
lovnih skupnosti dne 4. junija 1969 
sprejela 

ODLOK 
o zaključnem računu proračuna ob- 

čine Grosuplje za leto 1968. 

i. člen 
Potrdi se zaključni račun o izvr- 

šitvi proračuna občine Grosuplje za 
leto 1968, ki obsega; 
I. Zaključni račun proračuna občine 

Grosuplje 
din 

— dohodki za razpored 6,416.422,32 
— razporejeni dohodki 6,218.491,46 
— presežek dohodkov 

nad razporejenimi 
dohodki 197.930,86 

II. Zaključni račun rezervnega skla- 
da občine Grosuplje 

din 
— dohodki 481.249,24 
— izdatki — 
— presežek dohodkov 

nad izdatki 481.249,24 

2. člen 
Presežek dohodkov nad razpore- 

jenimi dohodki proračuna občine 
Grosuplje za leto 1968 v znesku 
197.930,86 din se prenese kot dohodek 
proračuna občine Grosuplje za leto 
1969. 

3. člen 
Presežek dohodkov nad izdatki 

rezervnega sklada občine Grosuplje 
za leto 1968 v znesku 481.249,24 din 
se prenese kot dohodek tega sklada 
za leto 1969. 

4. člen 
Ta odlok začne veljati osmi dan 

po objavi v »Glasniku«. 

Stev.; 400-22/69 
Datum; 4/6-1969 

Predsednik 
skupščine občane Grosuplje 

Ivan Ahlin, 1. r. 

števa željo prosilca in predvideno 
smotrno izkoriščenost stanovanja. 

Vrste stanovanjskih enot po dru- 
gem odstavku tega člena so; 

1. samske sobe, 
2. garsonjere, 
3. enosobna stanovanja, 
4. dvosobna stanovanja, 
5. trisobna stanovanja in 

, 6. večja stanovanja. 

5. člen 
Smotrna izkoriščenost stanovanj- 

skih prostorov se presoja po številu 
prostorov in njihovi površini glede 
na število oseb, ki bodo stanovanje 
uporabljale, njihovo starost, spol, 
zdravstveno stanje in druge posebne 
zahteve občanov, ki prosijo za sta- 
novanje. 

6. člen 
Uvrstitev v prednostni red za po- 

samezno vrsto s'tanovanj se opravi 
po temeljnih in dodatnih merilih. 

Temeljna merila: 
1. Obstoječe stanovanjske raz- 

mere, 
2. Splošne higienske, zdravstvene 

in socialne razmere. 
Dodatna merila; 
1. Aktivno sodelovanje v NOB 
2. Doba uvrščenosti v prednostni 

red. 
Vrstni red posameznega prosilca 

v prednostnem redu je odvisen od 
skupnega števila točk, ki jih prosilec 
dobi po vrednosti meril iz 7. člena 
tega pravilnika. 

Ob enakih pogojih ima prednost 
občan, ki je prej vložil prošnjo za 
stanovanje. 

7. člen 
Vrednost posameznega merila se 

izraža v točkah, in sicer; 
Temeljna merila St. točk 
1. Obstoječe stanovanjske razmere: 

a) brez stanovanja (šteje se, da 
je občan brez stanovanja, če 
sam ali njegov družinski 
član ni imetnik stanovanj- 
ske pravice; sostanovalec; 
zaščiteni podstanovalec ali « 
če je razvezani zakonec) 80 

b) stanovanjska površina izpod 
10 m2 na nezaposlenega dru- 
žinskega člana: 
— od 5 m2 30 
— od 5—7 m" 20 
— od 7 do 10 m2 15 

c) gradbena neprimernost sta- 
novanja 
— stanovanje, ocenjeno ob 

revalorizaciji leta 1965 na 
manj kot 65 točk. Vred- 
nost merila se po tej 
točki ugotovi tako, da do- 
bi prosilec toliko točk,- 
kolikor znaša razlika med 
80 točkami, ki bi jih do- 
bil, če bi bil brez sta- 
novanja in številom točk; 
s katerimi je stanovanje 
ocenjeno, z omejitvijo, da 
skupno število točk iz b) 
in c) ne more presegati 
80 točk 

.— 2 ali več oseb brez por 
sebnega prostora za ku- 
hanje 

2. Splošne higienske, zdravstvene 
in socialne razmere: , _i\ 



124 GLASNIK 

a) bolezen, ki je zaradi obsto- 
ječih stanovanjskih razmer 
težje ozdravljiva 
— 1 družinsfc član 20 
— 2 ali več družinskih čla- 

nov 30 
b) vojaški vojni invalidi in de- 

lovni invalidi 15 
c) ločeno življenje zakoncev ali 

mladoletnih otrok od staršev 
zaradi slabega ali premajh- 
nega stanovanja oz. ker so 
brez stanovanja 15 

Dodatna merila: 
1. Aktiv.io sodelovanje z NOB 

— od leta 1941—1945 25 
— od leta 194^—1945 20 
— od leta 1943—1945 15 
— od leta 1944—1945 10 

2. Doba uvrščenosti v prednostni 
red se šteje od sprejema prosil- 
ca v prednostni red za vsako 
leto 10 točk, toda skupaj največ 
40 točk 10—40 

8. člen 
V prednostni red ne more biti 

uvrščen prosilec, ki po temeljnih 
merilih ne dobi nobene točke. 

9. člen 
Vrednost meril ugotavlja pristoj- 

ni upravni organ z dokazili sploš- 
nega upravnega postopka. 

10. člen 
Sprejeti prednostni red se raz- 

glasi na občinski razglasni deski in 
obvesti krajevne skupnosti. 

Prednostni red se med letora ne 
spreminja. 

Izjemoma lahko svet, pristojen za 
stanovanjske zadeve, prednostni red 
med letom dopolni, če pristojni 
upravni organ ugotovi, da občan, ki 
prosi za stanovanje, izpolnjuje vse 
pogoje za uvrstitev na prvo mesto 
prednostnega reda za vrsto stanova- 
nja, ki ustrezć pogoju smotrne izko- 
riščenosti, 

11 čien 
Pristojni upravni organ oddaja 

prosta aH izpraznjena stanovanja po 
vrsti iz prednostnega reda. 

Manjše stanovanje lahko pristojni 
orgdn odda upravičenemu pričako- 
valcu: večjega stanovanja, ki bi bil 
glede na število točk. .uvrščen pred 
vsemi drugimi pričakovalci 'tiste vr- 
ste stanovanja, če ta za to zaprosi. 
Ob 'enakih pogojih in upoštevajoč 
smotrno zasedbo stanovanja lahko 
odda orgao iz prvega odstavka tega 
člena tudi .več.ke' stane vanje prlča- 
kovaicu. uvrščenemu v prednostni 
red za manjše staaovanje- 

Vsako odločbo o dodelitvi stano- 
vanja posameznemu pričakovalcu 
mora pristojni upravni organ obja- 
viti na občinski razglasni deski in 
obvestiti pristojno krajevno skup- 
nost. 

12. člen 
Zoper odločbo o dodelitvi stano- 

vanja imajo občani pravico vložiti 
ugovor na svet za stanovanjske za- 
deve v 15 dneh -od dneva, ko je bila 
odločba objavljena. Zoper odločbo 
o ugovoru ni mogoč niti upravni, 
niti sodni postopek 

Ж člen 
Mimo določb 11. člena tega pra- 

vilnika pristojni upravni organ ,lahko 
odda stanovanje le v izredno nujnih 
primerih po posebnem sklepu sveta, 
pristojnega za stanovanjske zadeve. 

Za izredno nujen primer je šteti 
občana, ki po me iiih iz 7. člena tega 
pravilnika izkazuje večjo potrebo po 
stanovanju, kot pričakovalci, uvršče- 
ni v prednostni red in se zanj ugo- 
tovi, da tudi v bodoče iz objektivnih 
raziogov ni mogoče piičakovati, da 
bi dobil na reden način vsaj naj- 
nujnejši prostor. 

Za izredno nujen primer je šteti 
tudi občana, za katerega predlaga 
dodelitev stanovanja, iz katerega se 
izseli imetnik stanovanjske pravice 
v kak dom upokojencev. Center za 
socialno delo občine Ljubljana-Cen- 
ter, ki tak izredno pereč socialno- 
stanovanjski primer ugotovi pri svo- 
jem rednem delu, njegovo posredo- 
vanje za dodelitev stanovanja pri 
delovni organizaciji pa iz objektivnih 
razlogov ni imelo uspeha. 

Pristojni upravni organ je dolžan 
o dodelitvah po prejšnjem odstavku 
poročati svetu pristojnemu za sta- 
novanjske zadeve najmanj vsake 
3 mesece. 

14. člen 
Mimo določb 11. člena tega pra- 

vilnika lahko pristojni upravni organ 
odda stanovanje tudi stanovalcu, ki 
ga je treba v interesu smotrnega go- 
spodarjenja s stanovanjskimi hišami, 
katere je občina vložila v sklad sta- 
novanjskih hiš, izseliti iz stanovanja: 

a) če Je stanovanje dotrajano ozi- 
roma iz higienskih razlogov 
neprimerno za bivanje, 

b) upokojenemu hišniku in druži- 
ni umrlega hišnika. 

Po prejšnjem odstavku se pravi- 
loma lahko odda le stanovanje, ki 
ga stanovanjsko podjetje zgradi ali 
kupi iz dela stanarine, namenjene 
za amortizacijo stanovanjskih hiš, 
katere je v sklad stanovanjskih hiš 
vložila občina. 

O oddaji stanovanja po 1. odstav- 
ku tega člena odloči jsvet, pristojen 
za stanovanjske zadeve na predlog 
stanovanjskega podjetja. 

15. člen 
Iz dodeljevanja po tem pravilni- 

ku so izvzeta naslednja stanovanja: 
1. stanovanja, za katera imajo de- 

lovne organizacije po 39. členu 
zakona o stanovanjskih razmerjih 
enkratno razpolagalno pravico in 
hišniška stanovanja, 

2. stanovanja, namenjena izključno 
za reševanje stanovanjskih pro- 
blemov borcev, 

3. stanovanja, s katerimi razpolaga 
delovna skupnost uprave občin- 
ske skupščine, 

4. stanovanja, ki jih na dan uve- 
ljavitve tega pravilnika uporab- 
ljajo milieniki. 
V primeru iz druge točke tega 

člena -predpiše pravilnik o dodelje- 
vanju stanovanj koraisija za zadeve 
borcev NOB. v primera iz tretje toč- 
ke tega člena pa svet delovne skup- 
nosti upravnega organa. Stanovanje 
iz 4. točke 1. odstavka Jega člena 
odda pristojni upravni organ na pred- 
log postaje milice Ljubljana-Center. 

Ce nastane dvom, ali gre v posa- 
meznem primeru za stanovanje iz 
1. odstavka tega .člena, odloči o tem 
svet, pristojen za stanovanjske za- 
deve. 
Štev.: 36-09/69-1/KB 
Datum: 8. 7. 1969 

Predsednik 
statutarno-pravne komisije 

Danilo Bračič, 1. r. 

OBČINA 

LJUBLJANA- 

ŠIŠKA 

132 
Na podlagi 64, člena temeljnega 

zakona o financiranju družbeno-po- 
litičniii skupnosti (Ur. list SFRJ, št. 
31 '64, 28/66, 1/67, 54/67 in 30/68) in 
232. člena statuta občine Ljub!jana- 
Siška je Skupščina občine Ljubijana- 
Siška na seji občinskega zbora in 

zbora delovnih skupnosti dne 19. ju- 
nija 1969 sprejela 

ODLOK 
o zaključnem računu proračuna 

občine Ljubljana-Siška za leto 1968 
1. člen 

Odobri se zaključni račun prora- 
čuna občine Ljubljana-Siška za leto 
1968; 

z doseženimi dohodki 27,748,958 
dinarjev, 

z izvršenimi izdatki 25,667.636 din 
in presežkom dohodkov nad iz- 

datki 2,081.322 din. 
2. elen 

Odobri se zaključni račun re- 
zervnega sklada občine Ljubljana- 
Siška za leto 1968; 

z doseženimi dohodki 1,352.448 
dinarjev, 

z izvršenimi izdatki 1,016.939 din 
in presežkom dohodkov nad iz- 

datki 335.509 din. 
3. člen 

Presežek dohodkov nad izdatki 
zaključnega računa proračuna za le- 
to 1968 v znesku 2,081.322 din se 
prenese kot dohodek proračuna za 
leto 1969. 

4. člen 
Presežek dohodkov nad izdatki 

zaključnega računa rezervnega skla- 
da občine Ljubljana-Siška za leto 
1968 v znesku 335.509 din se prenese 
kot dohodek sklada za leto 1969. 

5. člen 
Ta odlok stopi v veljavo osmi dan 

po objavi v Glasniku. 
Številka: 4/1-400-18/69 
Datum: 19. junija 1969 

Predsednik skupščine občine 
Ljubljana-Siška 

Danilo Sbrizaj, L r. 

3. člen 
Presežek dohodkov nad izdatki 

rezervnega sklada občine Ljubljana- 
Vič-Rudnik v znesku 843.052,29 din 
se prenese kot dohodek tega sklada 
za leto 1969. 

4. člen 
Ta odlok začne veljati osmi dan 

po objavi v »Glasniku«. 
Številka; 400-25/69 
Datum; 19/6-1369 

Predsednik skupščine 
občine Ljubljana-Vič-Rudnik 

ing. Slavko Korbar, 1. r. 

OBČINA 

LJUBLJANA- 

VlC-RUDNIK 

133 
Na podlagi 64. in 66. člena te- 

meljnega zakona o financiranju 
družbeno političnih skupnosti (Urad- 
ni list SFRJ, št. 31/64, 28/66 in 1/67) 
ter 107. člena statuta občine Ljublja- 
na-Vič-Rudnik je Skupščina občine 
Ljubljana-Vič-Rudnik na seji občin- 
skega zbora in zbora delovnih skup- 
nosti dne 19. junija 1969 sprejela 

ODLOK 
o zaključnem računu proračuna ob- 
čine Ljubljana-Vič-Hudnik za 1. 1968. 

1. člen 
Sprejme se zaključni račun v iz- 

vršitvi proračuna občine Ljubljana- 
Vič-Rudnik za leto 1968, ki obsega: 
I. Zaključni račun proračuna občine 

čine 
— dohodki 22,577.374,00 
— izdatki 29,792.116,85 
— presežek dohodkov 

nad izdatki 1,785.257,15 
II. Zaključni račun rezervnega 

sklcicl-ci 
— dohodki 2,232.884,99 
— izdatki 1,389.832,70 
— presežek dohodkov 

nad izdatki 8|43.052,29 

2. člen 
Presežek dohodkov nad izdatki 

proračuna občine Ljubljana-Vič- 
Rudnik v znesku 1,785:297,15 dinar- 
jev se prenese kot dohodek občin- 
skega proračuna za leto 1969, 

134 
Na podlagi 107. in 173. čleina sta- 

tuta občine Ljubljana-Vič-Rudnik in 
tretje točke odloka o premijah za 
kravje mleko v letu 1969 (Uradna 
list SRS št. 19/69) je Skupščina obči- 
ne Ljubljana-Vič-Rudnik, na seji ob- 
činskega zbora in zbora delovnih 
skupnosti, dne 10. julija 1969 sprejela 

ODLOK 
o premijah za kravje mleko v letu 

1969 
1. člen 

Delovnim organizacijam oziroma 
obratom delovnih organizacij, ki 
prodajajo sveže mleko neposredno 
potrošnikom na območju občine 
Ljubljana-Vič-Rudnik, se bo izpla- 
čevala v letu 1969 premija 0,10 din 
za vsak prodan liter kravjega mlaka. 

2. člen 
Premija za kravje mleko se bo 

izplačevala iz namenskih sredstev, 
ki so, zagotovi jena v ohčr-nskeim pro- 
računu v postavki »gospodarski po- 
segi«. 

3. člen 
Premija iz prvega člena tega od- 

loka se bo izplačevala samo za krav- 
je mleko, ki ustreza pogojem IV. toč- 
ke republiškega odloka o premijah 
za kravje mleko v letu 1969 (Uradni 
list SRS, št. 19/69). 

4. člen 
Premija iz prvega člena tega od- 

loka se bo izplačevala za kravje 
mleko, ki ga delovne : organizacije 
prodajajo potrošnrknm od 1. januar- 
ja do 31. decembra 1969. 

5. član 
Zahteva za premijo iz prvega 

člena tega odloka mora biti vložena 
pri skupščini občine Ljubljana-Vič- 
Rudnik najpozneje do zadnjega dne 
v naslednjem mesecu za mleko, ki 
je prodano v preteklem mesecu. Pre- 
mijski upravičenec izgubi pravico do 
premije, če ne vloži zahteve v tem 
roku. 

6. člen 
Ta odlok začne veljati osmi dan 

po objavi v »Glasniku«. 
Številka: 426-2/69 
Datum; 10. 7. 1969 

Predsednik 
skupščine občine 

Ljubljana-Vič-Rudnik 
ing. Slavko Korbar, 1. r. 

VSEBINA 
128 Odlok o začasnem znižanju občin- 

skega prometnega davka občine Gro- 
suplje 

129 Odlok o premiji za kravje mleko 
občine Grosuplje 

130 Odlok o zaključnem računu za 1. 19M 
občine Grosuplje 

131 ■Pravilnik o oddajanju stanovanj, g 
katerimi razpolaga skupščina občine 
Ljubljana-Center za potrebe občanov 
(prečiščeno besedilo) 

132 Odlok o zaključnem računu za 1. 1963 
občine Ljubljana-Siška 

133 Odlok o zaključnem računu za 1. 1968 
občine Ljubljana-Vič-Rudnik 

134 Odlok o premiji za kravje mleko ob- 
čine Ljubljana-Vič-Rudnik 



DNEVNIK — PETEK, 18, julija 1969 
KAVA 

Stran 7 

@ DUŠAN KRALJ: KDO STE, SLOVENSKI RADARJI (1) 

SEZAM. ODP SE! 

Vprašal sem ženo uglednega ljubljanskega znanstvenika — žal, ime moram za- 
moičati, kot bom moral v pričujoči pripovedi zamolčati še prenekatero ime! — kaj 
meni o ljudskih zdravnikih, o teh nenavadnih ljudeh z močjo demona. Odgovorila 
mi je brez pomisleka: 

»Зах jim verjamem! Ko sem imela pred leti vrtoglavico in mi niso znali pomagati 
naši ljubljanski zdravniki, sem šla k možu tja nekam za Domžale. Dal mi je ne- 
kakšno olje! Uživala sem ga po kapljicah. Pomagalo mi je. Od takrat nimam nobene 
vrtoglavice več!« 

Ce bi to vprašanje zastavil stotinam, ki obiskujejo ljudske zdravnike, bi mi za- 
gotovo vsi podobno odgovorili. Stavim ena proti deset! Nikakršne pravice nimam, da 
jim ne verjamem. Zakaj bi pravzaprav lagali, če so prepričani v neko, meni trenutno 
še povsem neznano resnico!? 

Na isto vprašanje pa mi 
je nekaj uglednih zdravni- 
kov odgovorilo drugače. 
Dejali so: 

obolenja povzroči padar, 
ki zdravi po svojem sko- 
pem znanju (neznanju!) v 
ilustracijo — slučaje rako- 

PODJETJE SPALNIH 
IN JEDILNI« VAGONOV ^ 
Poslovalnica Ljubljana 
THora 38 — td. зм-та 

prodaja 
— vozovnice za spalnike po Jugoslaviji 
— vozovnice za spalnike po Evropi 
— vozovnice za vse vrste ležalnikov 
— in železnišlte vozovnice 
— organizira turistična in poslovna potova- 

nja po želji posameznikov in podjetij. 
Informacije in prijave v Poslovalnici KSR, Ljub- 
ljana, Titova 38, telefon 310-837 

»Znanstvena medicina teh 
samozrvanih ljudskih zdrav- 
nikov in njihovega načina 
zdravljenja seveda ne pri- 
zna. Medicina sicer ne od- 
reka učinkovitosti interven- 
cije ljudskih zdravnikov v 
nekaterih posrečenih pri- 
merih terapevtskih uspehov 
pri psihopatskih in funk- 
cionalnih obolenjih, zlasti 
pri vegetativno labilnih 
bolnikih, ki zaradi preza- 
poslenosti zdravnikov z 
zdravstveno službo niso za- 
dovoljni. To je lahko ra- 
zumljivo! Tovrstni bolniki 
imajo pogosto mnogo otip- 
Ijivejše osebne težave kot 
bolniki z določenim organ- 
skim obolenjem ter terja- 
jo vso pozornost kliničnih, 
pa tudi psihoterapevtskih 
prizadevanj. Ce govorimo o 
ljudskih zdravnikih, potem 
se uspehov njihovega zdrav- 
ljenja lahko veselimo le v 
Primerih, ko ne gre pri 
pacientu za resnejša organ- 
ska obolenja, za bolezni 
srca, ožilja, ledvic ipd., 
skratka za obolenja, ki jih 
lahko ugotovi le sodobna 
laboratorijska in instru- 
mentalna diagnostika. Brž- 
kone ni treba posebej po- 
udariti škode, ki jo v pri- 
hieru resnega organskega 

vih obolenj! Ne, znanstve- 
na medicina ne more in ne 
sme priznati početja ljud- 
skih zdravnikov in naj bo- 
do ta še tako dobronamer- 
na!« 

Vprašal sem še za sodbo 
o padarjih nekaj zdravni- 
kov in vsi so mi podobno 
odgovorili. Zanimivo, vsak 
od njih je omenil ravno 
rakovo obolenje, ki je zme- 
rom nekaj pritajenega v 
človeškem organizmu, po- 
gojenega s slabim počut- 
jem pacienta. Ce se takšen 
pacient zateče k padarju, 
je popolnoma nemogoče, da 
bi padar odkril v njem tle- 
če zlo. Zdravi ga pač po 
svoje, a ko bolezen v vsej 
svoji razrasti plane na dan, 
je za pacienta prepozno in 
mu sodobna medicina ne 
more več pomagati! 

Kljub vsemu pa ljudski 
zdravniki so in je seveda 
zdravstvena služba, ki bi 
ji ne mogli odreči dobre 
organiziranosti pri nas. 
Ljudje upoštevajo oboje; 
ljudsko in znanstveno me- 
dicino! Kadar druga od- 
pove, potem je na vrsti 
prva, če prva ne zadovolji, 
še zmerom ostane druga. 

Površen pregled zgodovi- 
ne nas seznani z vrsto še 

danes znanih imen ljudskih 
zdravnikov, katerih meto- 
de zdravljenja določenih 
obolenj se še zmerom upo- 
rabljajo. Sebastian Kneipp 
je zagotovo že eno od teh 
znanih imen, a »knajpanje« 
je lepo udomačen izraz za 
uporabo določenih kopeli. 
Znameniti Paracelsus je po- 
jem resnega ljudskega 
zdravnika, samouka, ki je 
kot svetovni potnik živsl 
nekaj časa celo v Idriji ter 
je znal na svetovnih kon- 
gresih medicincev zagovar- 
jati in utemeljevati svoja 
dognanja v zdravljenju ne- 
katerih bolezni. Tudi Ar- 
noldu Rikliju, Švicarju, ki 
je prav pri nas na Bledu 
botroval prvim začetkom 
uporabe sončnih kopeli, ne 
moremo odreči medicinskih 
sposobnosti. Sicer pa so bi- 
li »-sonce, voda in zrak« že 
od nekdaj dobra in učin- 
kovita zdravila; kmet Vin- 
cenc Prissnitz je začel s 
hidroterapijO na veliko, 
kočijaž Jochann Schroth 
se je zavzemal za gladova- 
nje ... Bilo jih je nekaj v 
zgodovini, mimo katerih ne 
smemo molče, in naposled 
je tudi naša znanstvena me- 
dicina priznala enega iz- 
med naših, še zdaj živečih 
ljudskih zdravnikov, prav 
tistega tam za Domžalami 
— Jožeta Koželja, zeliščar- 
ja iz Doba — ko mu je iz- 
ročila priznanje za njego- 
vo zdravilno »ustno vodo«. 

Ne v preteklosti, ne v 
sedanjosti ne moremo za- 
nikati obstoja ljudskih 
zdravnikov, kot ne moremo 
mimo stare resnice, da ima 
»zdrav človek tisoč želja, 
bolan pa le eno samo!« Ce 
se bolnemu ta želja ne iz- 
polni, ko trka na prva vra- 
ta, poišče pač druga. Bol- 
nik ima pravico iskati svoj 
Sezam, ki naj mu ga od- 
pre — ljudski zdravnik! 

Ce smo pri besedi, ali iz- 
razu — ljudski zdravnik, 
je to zelo splošen pojem za 
raznovrstne samozvance, ki 
se ukvarjajo na ta ali na 
oni način z medicino. 

Najbolj splošen izraz, ki 
ga ljudje uporabljajo, je 

padar. Slovenski pravopis 
ga ne priporoča, ampak ga 
nadomešča z uporabnejšo 
besedo — mazač. Padarji 
so pravzaprav ljudje, ki si- 
cer uporabljajo v svojem 
poklicu razne čarobne na- 
pitke, vendar pa je njihova 
bistvena moč sugestibilnost, 
s katero poizkušajo na raz- 
ne načine pregnati bolezen 
iz človeka. Nekateri upo- 
rabljajo pri tem razne rek- 
vizite: posušen žabji krak, 
kačje srce, svinjske ščetine 
ipd. Pri svojem opravilu 
navadno izgovarjajo čarob- 
ne besede, ki so za bolnika 
popolna skrivnost, zanje 
pa, kdo ve kaj. 

Padarjev smo imeli pri 
nas na pretek. Naš bralec 
Janko Kvas se spominja, 
da je še kot otrok, daleč 
pred vojno, poznal nekega 
župnika na Brniku pri 
Cerkljah, ki se je ukvar- 
jal s padarstvom. Poznal 
je še enega takšnega moj- 
stra ljudskega zdravilstva, 
tam nekje pri Šentvidu nad 
Ljubljano. Oba sta imela 
zamaščeno knjigo in kup 
stekleničk. V teh steklenič- 
kah, na zunaj so bile vse 
enako umazane in zafnašče- 
ne, so bili napoji za vse, 

kar je lahko človeka pri- 
zadejalo. Takšnih padarjev 
je bilo svoje dni pri nas 
na pretek, v malone vsaki 
večji vasi. 

Izraz ranocelnik je že 
nekoliko preciznejši; ta ne 
zadeva ob »zdravnika« na- 
sploh, ampak se zadržuje le 
pri izvedencu za celjenje 
ran. Ta pa že predstavlja 
trdnejši most do zeliščar- 
ja, saj so ranocelniki že 
dodobra poznali rastline, ki 
»celijo« rane. Od tod seve- 
da vodi pot do zeliščarjev. 
Ti so vsekakor med vsemi 
ljudskimi zdravniki najpo- 
štenejši, saj še danes upo- 
rablja sodobna farmacevt- 
ska industrija nad 400 n 
raznih rož in koreninic v 
pripravi zdravil. 

Zeliščarje delimo na dve 
skupini; na tiste, ki se 
ukvarjajo zgolj z nabira- 
njem zelišč, in na tiste, ki 
ta zelišča uporabljajo v 
vlogi splošno imenovanega 
ljudskega zdravnika. To pa 
seveda ne pomeni, da nista 
obe skupim zeliščarjev ena- 
kovredni v svojem znanju! 

• V PONEDELJEK: 
SAMO DO PRAGA, 
NE CEZ PRAG! 

SLASClCARSKO PODJETJE 

KONDITOR 

LJUBLJANA, Koblarjeva 3 

objavlja naslednja prosta delovna mesta; 

— finančnega knjigovodje 

popolna ekonomska srednja šola s 3- 
letno prakso na enakem delovnem 
mestu 

— materialnega knjigovodje 

popolna ekonomska srednja šola 

— referenta za obračun 
proizvodnje 

popolna ekonomska srednja šola 

Za vsa navedena delovna mesta je za sprejem 
poseben pogoj poskusnega dela, ki traja dva 
meseca. 

Ponudbe s kratkim življenjepisom in dokazilom 
o strokovnosti sprejema uprava podjetja Ljub- 
ljana, Koblarjeva 3 do 31. julija 1969. 



Stran 8 DNEVNIK — PETEK, 18. julija 19G9 

9 IZ ITALIJANSKIH ZAPOROV V JUGOSLOVANSKE. .. 

Dolgenočirazočara^ 

Milan Srdanovič iz Tržiča obsojen zaradi tatvin na dve leti in dva meseca 
strogega zapora 

(sj) LJUBLJANA, 17. — »Na kriva pota sem zašel, ko sem 
bil razočaran, ker nisem dobil službe, ker me je pustilo dekle 
lu ker sem zašel v slabo družbo.« 

Tako je opisal'motiv za svoja dejanja Milan Srdanovič Iz 
Tržiča, Proletarska 31, kvalificirani električar, ki je že v mladosti 
zašel na kriva pota in se je moral zdaj zaradi tatvin zagovarjati 
tudi pred našimi sodniki, pred ljubljanskim okrožnim sodiščem. 

Za električarja se je izučil 
decembra 1967, služBe pa nI do- 
bil. Takoj nato, še istega me- 
seca, je že začel krasti. »Prvo 
vlomno tatvino sem storil z 
namenom, da me zaprejo,« 
pravi zdaj. Pa ga niso zaprli 
in tudi denarja v stavbi Elek- 
tro-Ljubljana, кдшог je vlomil, 
ni dobil. Potenl je takoj vlo- 
mil še v poslovalnico Sap-Tu- 
rist biro na Titovi cesti v 
Ljubljani. Imel je več »sreče«, 
saj je odnesel 150.000 S-din. Za- 
^em je 21. decembra 1967 prišel 
Se. v blagajno Mestnega gleda- 
lišča, toda denar je tam iskal 
zaman. 

Za njim je potem izginila 
sled. Na novega leta dan 1968 
je namreč opolnoči pri Novi 
Gorici ilegalno prekoračil me- 
jo. V Italiji je najprej delal 
v Trstu, nato pa je prišel tudi 
tam navzkriž z zakoni In bil 
obsojen na dve leti zapora. Po 
16 mesecih zapora so ga Itali- 
jani predčasno izpustili in 5. 
maja letos so ga Italijanske 
oblasti Izročile našim oblastem. 

Sicer pa tudi Iz Italijanskih 
zaporov domov nisem pisal, kje 
sem,« pravi Srdanovič. 

Tiste prve noči po vrnitvi 
Je prenočeval kar po parkih. 
Zanimiva je zlasti tale njegova 
izpoved; »Prvo noč sera več 
kot 6 ur sedel na stopnicah 
pri Tromostovju in premišlje- 
val.« Kaj je premišljeval, sod- 
nikom ni želel povedati. 

Rezultat teh dolgih noči, ko 
sam s seboj ni imel kam, so 
bile spet nove tatvine. Petega 
maja so ga italijanske oblasti 
vrnile, že v noči od 7. na 8. 
maja letos pa je najprej vlomil 
v turistično poslovalnico Ljub- 
ij ana-transport v Trdinovi i. li- 
ci in iskal denar, ki ga ni na- 
šel. Zato je še isto noč spet 
vlomil v poslovalnico Sap-TU- 
rista in na škodo podjetja JAT 
odnesel 1.888 N-din. Kmalu na- 
to so ga aretirali. 

Sodniki so ga zdaj obsodili 
na 2 leti in 2 meseca strogega 
zapora, hkrati pa do pravno- 
močnosti sodfoe podaljšali pri- 
por zoper njega. 

Po izročitvi je taval naprej. 
»Domov v Tržič nisem šel, ker 
sem imel slabo vest, ko sem 
Jim napravil takšno sramoto. 

Sodnikom Je tudi dejal: 
»Imam resen namen poboljšati 
se in upam, da Je bila to moja 
zadnja pot na sodišče.« Fant 

je videti revež ter izgubljen in 
če mu starši ne bodo pomagali 
iz te stiske, se bo težko znašel. 

• ODLIKOVANJE 
ZA 
GODBO MILICE 

(tk) LJUBLJANA, 18. — V 
imenu predsednika republike 
Tita, ki je odlikoval pihalni 
orkester milice iz Ljubljane z 
redom zaslug za narod s sre- 
brnimi žarki ob njihovem 20- 
letnem jubileju, je odlikovanje 
včeraj Izročil godbenikom 
predsednik mestne skupščine 
inž. Miha Košak. Drevi bo pi- 
halni orkester ob 20.30 imel 
koncert v letnem gledališču 
Križankah. Dirigent je Jože 
Hriberšek, kot solist pa bo 
nastopil Ad Bertoncelj. Osred- 
nja točka pestrega programa 
je »concertino« za klavir in 
pihalni orkester nizozemskega 
skladatelja Menderta Boekela. 
Drevisnji koncert bo nekakšna 
generalka pihalnega orkestra 
milice pred odhodom na 8- 
dnevno koncertno turnejo po 
Nizozemski. Na Nizozemskem 
bodo imeli tri koncerte, vmes 
pa bo v mestecu Schin op 
Geul odkritje spomenika, dela 
kiparja Stojana Batiča, ki ga 
bo odkril inž. Miha Košak v 
znamenje prijateljstva med 
Ljubljano in tem mestom. Pi- 
halni orkester ima namreč pri- 
jateljske stike s pevskim zbo- 
rom tega mesta »Inter nos«. 
Razen inž. Mihe Košaka bosta 
s pihalnim orkestrom odpoto- 
vala na Nizozemsko tudi na- 
čelnik UJV Ljubljana Ivan 
Vinkler in šef milice Andrej 
Sturm. 

j PREDPREMIERE ZA BEŽIGRADOM 

Vsak večer nov film 

(tk) LJUBLJANA, 18. — »Največji rop stoletja«, že naslov pove, da ameriška barvna 
kriminalka s Stanleyem Bakerjem v glavni vlogi, prikazuje znani rop poštnega vlaka 
v Glasgowu. Film bodo predvajali na reviji premiernih filmov za leto 1970 v letnem 
kinu Bežigrad. 

Dežurni 

312-729 

kliče 

• INTERVENCIJE 
Davi ob 2.40 so opazili, 

da je nek avto zavozil iz 
Kidričeve na Titovo v levo, 
kjer je prepovedano zavi- 
janje. To je bil avto LJ 
495-98, ki ga je vozil Štefan 
H., 43, iz Trubarjeve 77 a. 
Voznik je nato pri Evropi 
prevozil še rdečo luč. Usta- 
vili so ga pred križiščem 
Miklošičeva — Tavčarjeva. 
Kazal je znake vinjenosti, 
vendar je odklonil preizkus 
z alkoskopom in odvzem 
krvi. Na silo so ga morali 
spraviti v marico, nakar je 
zmerjal in grozil milični- 
kom. 

Sinoči ob 21.40 so na 
Tržaški cesti prijeli močno 
vinjenega Viljema S.. 17, iz 
Vojkove 34, ker je po cesti 
napadal mirne občane in 
pri tem lažje ranil Leopolda 
S., 38, iz Loga 29. 
• NOVA MEDVEDA 

(rb) Ljubljanski živalski 
vrt je minulo soboto dobil 
novega prebivalca. Staremu 
medvedu Jaki so v zagreb- 
škem ZOO kupili novo dru- 
žico, šestletno medvedko. 
Tako sta obe medvedji dru- 
žini spet »polnoštevilni«. 
Pred mesecem dni je ljub- 
ljanski ZOO namreč kupil 
tudi novega tibetanskega 
medveda, ker je letos po- 
zimi eden od obeh tibetan- 
skih medvedov, (ZOO vrtu 
v Ljubljani jih je podaril 
predsednik Tito), nenado- 
ma poginil zaradi hude za- 
strupitve. V letošnjem letu 
pa sta ta dva medveda tudi 
edini novi živali v ljubijan- 
;kem ZOO vrtu. Živalski vrt 
namreč nima sredstev za 
nakup novih živali, pa bosta 
tako lev kot sumatranski 
tiger še nekaj časa morala 
počakati na družici. Samo 
sumatranski tiger bi namreč 
veljal okrog 15.000 dinarjev, 
• ETNOGRAFSKI 

RAZSTAVI 
(po) LJUBLJANA, 18. — 

Včeraj so v prostorih Slo- 
venskega etnografskega 
muzeja odprli dve razstavi: 
»Tržaški Kras+f, ki sta jo 
pripravila Mestni muzej 
Revolitella iz Trsta in Vse- 
učiliški center za umetnost- 

ne študije tržaške univerze, 
in študijsko razstavo »Kra- 
ška hiša«, katero so uredili 
in pripravili dr. Ivan Sedej. 
konservator Zavoda za spo- 
meniško varstvo Slovenije, 
Fanči Šarf ter drugi sode- 
lavci Slovenskega etnograf- 
skega muzeja. Pri organiza- 
ciji pa so sodelovali še 
Kraška turistična zveza iz 
Sežane, Kmetijska zadruga 
»Kras-« in druga podjetja, 
ki so predvsem finančno 
podprla to prireditev. 
• TEČAJ PLETENJA 

Zaradi velikega zanima- 
nja bo Potrošniški informa- 
tivni center ponovno orga- 
niziral tečaj za ročno ple- 
tenje na strojih znamke 
Brother, Tečaj se bo začel 
23. julija in bo trajal 7 dni, 
vsak dan od 8. do 20. ure т 
vmesnim odmorom za kosi- 
lo. Prijave, za tečaj spre- 
jema Potrošniški informa- 
tivni center. Gradišče 2. Na 
tečaju se bodo udeleženke 

F0T0 AMATERJI! 
C0L0R FOTOGRA- 

FIJE IZ VAŠIH 
POSNETKOV VAM 
KVALITETNO IZDE- 
LA F0T0 POTRČ, 

LJUBLJANA 
TITOVA 6, 

NOVE 
ZNIŽANE CENE 

naučile razen pletenja tudi 
krojenja in bodo ob za- 
ključku povsem obvladale 
tehniko pletenja. 
• POGODBA PODPISANA 

(^) Na skupščini mesta 
Ljubljana so predsednik 
skupščine inž. Miha Košak^ 
v. d. direktorja zavoda za 
spomeniško varstvo Ljub- 
ljana Marjan Slabe in no- 
silec naloge ter glavni pro- 
jektant inž. arh. Edo Rav- 
nikar ml. podpisali pogodbo 
za rekonstrukcijo Ljubljan- 
skega gradu. 

Pri zavodu za spomeni- 
ško varstvo Ljubljana pa so 
ustanovili poseben biro za 
rekonstrukcijo Ljubljanske- 
ga gradu, ki ga vodi inž. 
arh. Edo Ravnikar mL 

Poleg »Ropa« bodo zagrebški »Kinematografi« 
prikazali še naslednje ameriške filme v barvah in 
CS tehniki: »Ubijalec brez odgovornosti« s Borisom 
Karloffom (znanem po vlogah Frankesteina), »Ko se 
znoči« v režiji Otta Premingerja ter z Jane Fonda^ 
Faye Dunaway (Bonnie in Clyde) ter Michaelom 
Caineom v glavnih vlogah, kriminalko »F kakor 
Flint« (James Coburn in Lee J. Coob) ter komedijo 
»Z mojo ženo ne boš« režiserja Normana Paname z 
Virno Lisi in Топујет Curtisom. Od francoske pro- 
izvodnje pa bosta na sporedu kriminalki »Vohuno- 
va koža« (Louis Jourdan, Senta Berger) in »Male 
vrline — veliki grehi« (Jacques Perrin, Danny Car- 
rel in Robert Hossein). Omenjeni filmi bodo na pro- 
gramu od 25. do 31. julija. 

Drugo serijo izbranih filmov, ki bodo na red- 
nem programu šele prihodnje leto, pa bo od 1. do 
8. avgusta pokazala za Bežigradom zagrebška »Croa- 
tia«. Med ameriškimi filmi bomo videli Roda Stei- 
gerja v Krimidrami »Tako se ne dela z ženami«, Непгуја Fondo v komediji »Moji otroci, tvoji otroci, 
najini otroci«, Charltona Hestona pa v zgodovin- 
skem spektaklu »Knez bojevnik«. »Ti si na vrsti, 
da umreš« in »Joana« zastopata angleško, »Gang— 
sterji v Milanu (Tomas Milian)« in »Samomorilski 
komandos« (Aldo Ray) pa italijansko filmsko pro- 
dukcijo. 

»Za revijo v^ letnem kinu Bežigrad smo se od- 
ločili zato, ker je vsak film na programu samo en 
večer in ker sprejme letni kino nad 1000 obiskoval- 
cev, medtem ko ima na primer Komuna, ki je hla- 
jena, le 505 sedežev,« so nam pojasnili na upravi 
kinematografskega podjetja. 

PO KRATKI IN TEŽKI BOLEZNI NAS JE ZA VEDNO ZAPUSTILA 
SRČNO DOBRA ZENA, MAMICA, BABICA, SESTRA IN SVAKINJA 

Pepca Accetto roj, Oražem 

VDOVA PIRNAT 
UPOKOJENKA, BORKA OD LETA 1941 

POGREB DRAGE POKOJNICE BO V SOBOTO, 19. JULIJA 1969 OB 
15.30 NA POKOPALIŠČU V STOŽICAH. DO POGREBA LEZI NA ŽALAH 

V ANTONOVI MRLIŠKI VEŽICI 

LJUBLJANA, CRNUCE, ZADOBROVA, TRBOVLJE, PIRAN, BENGAZI, 
18. JULIJA 1969 

ŽALUJOČI; MOŽ FEDOR, SINOVI JOŽE, TINE IN MATJAŽ Z DRU- 
ŽINAMI, HČERKI ZDRAVKA IN ALENKA Z DRUŽINAMA TER DRU- 
ŽINE SEVER, CESKO, SLUGA, PAVLIN, PIRNAT, BRAVHAR, ACCET- 

TO, PRISTOV IN OSREDKAR TER DRUGO SORODSTVO 


